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[Formanden] 

»Vil ministeren oplyse, hvordan statsudgif- 
terne til asylansøgere har udviklet sig fra 1980 
til og med finansåret 1992, og hvor beløbene 
findes i statsregnskaberne og budgetterne?« 

Supplerende svar (11/3 92): 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
I mit svar af 27. januar 1992 er angivet, hvor 

statens udgifter til asylansøgere findes i stats- 
regnskaberne og bevillingslovene. Endvidere 
er udviklingen i disse udgifter opgjort for pe- 
rioden 1985-92. 

Før finanslovforslag for 1986 er udgifter til 
underhold af asylansøgere ikke opgjort sær- 
skilt i anmærkningerne til finanslovene. I 
spørgsmålet bedes om oplysninger vedrørende 
udgifter til asylansøgere fra 1980 til og med 
1992. For at give et udtømmende og sammen- 
ligneligt billede af udviklingen i udgifter til 
asylansøgere i hele perioden har Finansmini- 
steriet rettet henvendelse til Justitsministeriet. 

Justitsministeriet oplyser, at udgifter til asyl- 
ansøgere i perioden 1980-84 udviklede sig som 
opgjort nedenfor: 

1980 1981 1982 1983 1984 
Mio. kr. 2,5 3,5 4,7 5,8 25,7 

Alle udgifter er opgjort i det pågældende års 
prisniveau. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 235: 
Forslag til lov om ændring af  lov om udnyttel- 

se af  vedvarende energikilder m.v. og lov om el- 
forsyning. 

Af energiministeren (Anne Birgitte Lund- 
holt). 

(Fremsat 19/2 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Henning Gjellerod (S): 
Siden fremsættelsen af lovforslaget den 19. 

februar i år har der været ført en energipolitisk 
debat den 10. marts, og dagen forinden, den 9. 
marts, indgik Socialdemokratiet en aftale med 
energiministeren. Denne aftale går ud på, at 

vindmølleejeren eller det decentrale kraftvar- 
meværk betaler for tilslutningen til 10 kV-net- 
tet. Udbygningen af dette net skal således være 
en opgave for elsektoren som sådan; det skal 
ikke kun fungere som et distributionsnet, men 
også som et effektivt opsamlingsnet, og vi går i 
Socialdemokratiet ud fra, at denne aftale kan 
indpasses i lovforslaget mellem første- og an- 
denbehandlingen. 

I aftalen tales der også om en udligningsord- 
ning inden for de to områder Elsam og Elkraft. 
En sådan ordning skal etableres både for net- 
forstærkningen af 10 kV-nettet gennem opfø- 
relse af vindmøller og for decentrale kraftvar- 
meværker, og vi går ud fra, at også dette prin- 
cip kan indføjes i lovforslaget, så vilkårene for 
udbygningen af vindenergien og de decentrale 
kraftvarmeværker bliver slået helt fast. 

Vi er betænkelige ved bemyndigelsen i § 10 
c. Vi ser gerne, at det klart fremgår af lovtek- 
sten, at elafregningsprisen skal være som hid- 
til, nemlig 85 pet. af det lokale elforsyningssel- 
skabs salgspris til almindelige husholdninger. 
Det giver større sikkerhed for vindmølleejerne, 
og det skaber tillid, når der skal søges om lån 
til vindmølleprojekter. 

Vi mener i Socialdemokratiet, at der vedva- 
rende skal være basis for et hjemmemarked for 
vindmølleindustrien, også for at vi kan leve op 
til 0 0  MW-aftalen. Vi kan godt blive bekymre- 
de over miljøministerens opfordring til kom- 
munerne og amterne om at gå ind i en fornyet 
planlægning, ikke fordi vi har noget imod 
planlægningen, men fordi vi er bange for, at 
udviklingen går i stå i planlægningsperioden: 
Vi ønsker, at opsætning af vindmøller skal ske 
i en jævn og glidende takt. 

Til slut skal jeg nævne, at vi ønsker de gæl- 
dende regler for bopælskriterier bibeholdt, og 
vi vil også gerne gøre opmærksom på, at elaf- 
regningen sker for eget forbrug med et tillæg 
på 50 pet., jf. CO2-lovpakken. 

Med disse ord vil jeg gerne meddele, at vi er 
parate til at færdiggøre lovforslaget meget hur- 
tigt. 

Per Tærsbøl (KF): 
Når vi behandler dette forslag til lov om æn- 

dring af lov om udnyttelse af vedvarende ener- 
gikilder m.v. og lov om elforsyning her i dag, 
skyldes det, at elværkernes forening, vindmøl- 
leejernes organisation Danske Vindkraftvær- 


